
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Tagliolo Monferrato.  Responsabile Procedimento: Oliveri Cristina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

Copia 

Comune di Tagliolo Monferrato 
 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
DETERMINAZIONE  

DEL SERVIZIO RAGIONERIA 
N. 106 DEL 30/12/2025 

OGGETTO: 
FORNITURA MATERIALE LIBRARIO PER BIBLIOTECA COMUNALE MEDIANTE 
CONTRIBUTO MINISTERO CULTURA DI CUI AL DECRETO MINISTERIALE N. 
272/2025 “DISPOSIZIONI ATTUATIVE DELL’ART. 1, COMMA 2 DEL DECRETO 
LEGGE N. 201/2024” – AFFIDAMENTO PER LA QUOTA PARTE A LIBRERIA 
BERARDINI SRL CON SEDE IN ALESSANDRIA – CODICE CIG: B9D8BFD41D 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di dicembre del giorno trenta, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

DATO ATTO che il Comune di Tagliolo Monferrato (AL) ha tra i suoi obiettivi la 
promozione della cultura e l’aggregazione sociale, che si esplica in vari modi ed iniziative, 
tra cui rientra la costante fornitura di libri alla biblioteca comunale, così da incrementare ed 
aggiornare costantemente il patrimonio librario che gli utenti della biblioteca  hanno a 
disposizione per lo studio e per arricchire la propria cultura personale; 

 
RICHIAMATO: 
 

 il Decreto del Ministro della Cultura n. 272/2025 del 05/08/2025, con il quale sono 
state individuate le modalità di assegnazione delle risorse previste dal predetto 
Decreto legge n. 201/2024; 

 l’Avviso pubblico per la presentazione di domande di contributo denominato “Fondo 
Editoria Libraria Anno 2025”, illustrante le caratteristiche del contributo predetto, 
nonché la tipologia di soggetti destinatari dell’avviso e le tempistiche, le modalità di 
presentazione della domanda, i criteri di erogazione e di rendicontazione del 
contributo; 

DATO ATTO che il Comune di Tagliolo Monferrato (AL) ha presentato apposita istanza di 
contributo alla Direzione Generale Biblioteche e Diritto d’Autore, nel rispetto delle 
indicazioni stabilite dal Decreto Ministeriale; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Tagliolo Monferrato.  Responsabile Procedimento: Oliveri Cristina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

DATO ATTO che con Decreto del Direttore del Dipartimento per le Attività culturali e 
Direzione Generale Biblioteche ed istituti culturali Generale n. 239 del 13/11/2025, il 
Ministero della Cultura ha approvato l’elenco delle biblioteche beneficiarie dal quale si 
evince che il Comune di Tagliolo Monferrato (AL)  risulta assegnatario di contributo; 
 

 
DATO ATTO che il predetto Decreto Ministeriale n. 272/2025 del 05/08/2025 all’articolo 7 
ha previsto che: “1. Il contributo erogato deve essere integralmente utilizzato per l’acquisto 
di libri, anche in formato digitale. I libri acquistati in formato digitale dovranno essere 
necessariamente forniti di specifiche licenze che ne consentano il servizio di prestito nelle 
biblioteche. 
2. Gli acquisti di cui al comma precedente possono essere effettuati: 

a) per il 90% dell’importo assegnato, presso almeno tre punti vendita fisici, in possesso di 
codice ATECO primario 
47.61 [libri nuovi] o 47.79.1 [libri usati], aventi ubicazione nella provincia o città 
metropolitana in cui ha sede la biblioteca, ovvero in provincia limitrofa purché nel 
raggio di 50 chilometri dalla biblioteca stessa. 

b) per un massimo del 10% dell’importo assegnato, al di fuori dei vincoli di cui al 
punto precedente. La percentuale di acquisti non vincolati al principio della 
territorialità di cui alla lettera precedente può essere elevata al 20% per gli acquisti 
effettuati presso librerie dichiarate “storiche” ai sensi della normativa vigente, 
nonché per acquisti effettuati presso le librerie di qualità correntemente iscritte 
all’omonimo albo tenuto dalla Direzione generale. 

…omissis…. 
4. Al fine di esaltare la diversità culturale e per dare spazio e visibilità alle voci locali 
emergenti, espressione delle comunità territoriali, una quota non inferiore al 10% 
dell’importo assegnato a ciascuna biblioteca è da destinarsi all’acquisto di prodotti 
dell’editoria di prossimità, con specifico riferimento ai libri di autori locali o che 
trattino temi di interesse per la comunità geografica di riferimento della biblioteca, 
pubblicati da piccole e medie imprese editoriali. L’obbligo non si applica alle 
biblioteche di cui al comma precedente, a quelle titolari del deposito legale regionale, e 
a quelle la cui politica delle acquisizioni non preveda una sezione di storia e cultura 
locale; 

DATO ATTO pertanto necessario provvedere ad affidare, nel rispetto del dettato del 
predetto Decreto Ministeriale, ad operatori economici esperti e qualificati in materia la 
fornitura di libri, anche in formato digitale, utilizzando i fondi derivanti dal Contributo del 
Ministero della Cultura di cui trattasi; 

 
PREMESSO che: 

 con deliberazione C.C. n. 45 del 28/12/2024 è stato approvato il DUP 2025/2027;  

 con deliberazione C.C. n. 46 del 28/12/2024 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2025/2027; 

 con deliberazione G.C. n. 2 de 04/01/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
gestione Bilancio di Previsione 2025/2027; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Tagliolo Monferrato.  Responsabile Procedimento: Oliveri Cristina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO il Decreto Sindacale n. 4 del 28/05/2019 con il quale lo scrivente è stato nominato 
Responsabile del Servizio Finanziario ed Economico-patrimoniale, del Servizio Tributi, del 
Servizio Provveditorato e del Servizio Personale per quanto riguarda la gestione contabile e 
il Decreto Sindacale n. 3 del 04.01.2025 di conferma del responsabile del servizio 
finanziario; 

 

VISTI: 
- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 lo Statuto Comunale; 
 la legge 7 agosto 1990 n. 241 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 
 il D.Lgs. n. 36/2023 (Codice degli Appalti Pubblici); 
 

DATO ATTO che risulta necessario provvedere alla fornitura acquistando  da diversi operatori 
economici i libri finanziati dal contributo di cui in oggetto; 
PREMESSO che: 

 Alla luce dell’istruttoria svolta l’importo della fornitura è inferiore a euro 140.000,00; 
 Visto l’importo del presente affidamento, inferiore a euro 140.000,00, per lo stesso non vi 

è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti e di beni di cui 
all’art. 37 del D.Lgs. 36/2023; 

 
CONSIDERATO che: 

 Trattandosi di appalto di fornitura inferiore a euro 140.000,00 e, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi 
dell’art. 62, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione del servizio in oggetto; 

 L’art. 50, comma 1 let. b) del D.Lgs. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di 
contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e di architettura per 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a euro 140.000,00, è possibile procedere 
tramite affidamento diretto, senza consultazione di più operatori economici; 

 L’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti la capacità 
economica-finanziaria e tecnico-professionale; 

 Il comma 130 della Legge n. 145 del 30/12/2018 (Legge di Bilancio 2019) sancisce la 
non obbligatorietà al ricorso del mercato elettronico per gli acquisti di beni e servizi di 
importo inferiore a euro 5.000,00; 

 Il responsabile del procedimento (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 è lo 
scrivente Fabio Rag. Ottonello, Responsabile del Servizio Finanziario; 

 Il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della Legge 241/90; 

 
DATO ATTO che, nel rispetto di quanto stabilito dal predetto Decreto Ministeriale, sono 
stati  individuati gli operatori economici ove rifornirsi, tra cui rientra anche la LIBRERIA 
BERARDINI SRL con sede in Via San Giacomo della Vittoria 87 – Alessandria – 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Tagliolo Monferrato.  Responsabile Procedimento: Oliveri Cristina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

P.Iva/C.F. 00886150069; 
 
VISTA l’offerta della LIBRERIA BERARDINI SRL con sede in Via San Giacomo della 
Vittoria 87 – Alessandria – P.Iva/C.F. 00886150069 che  si è dichiarata disponibile ad 
effettuare la fornitura dei libri richiesti per un importo di €. 3.179,30; 
 
DATO ATTO che: 

 Per la spesa in oggetto non risulta necessario acquisire il codice CUP trattandosi di una 
spesa ordinaria non afferente a nuovi progetti per investimenti pubblici; 

 È stato acquisito il codice CIG B9D8BFD41D tramite il sistema Piattaforma 
Contratti Pubblici dell’ANAC; 

 la ditta in oggetto non ha mai avuto affidamenti della stessa tipologia o di importo 
superiore ai 5.000 euro e che pertanto il principio di rotazione è rispettato; 

 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare 
la regolarità e la correttezza del procedimento ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 
147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
RILEVATO il pieno rispetto, in fase di istruttoria e di predisposizione degli atti, delle 
disposizioni contenute nel codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai 
sensi dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023, di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente 
atto, al RUP, agli altri partecipanti del procedimento in relazione ai destinatari finali dello stesso; 
VERIFICATA la regolarità contributiva dell’operatore economico mediante richiesta di DURC 
tramite portale INAIL; 
VISTI 

 la Legge n.241/1990 e s.m.i (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi); 

 il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D.lgs. n. 267/2000 (Testo Unico Enti 
Locali); 

 l'art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte 
del responsabile del servizio e l'art. 151 del Dlgs. N. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali); 

 la Legge n. 136/2010 (Normativa Antimafia), specialmente l'art 3 relativo alla 
tracciabilità dei flussi finanziari e s.m.i.; 

 il D. Lgs. N. 81/2008 ed in particolare l'art. 26 e s.m.i. (Testo in materia di tutela della 
salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro); 

 il D.Lgs. n.36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici); 
 
 
 

DETERMINA 
PER QUANTO SOPRA ESPOSTO CHE QUI SI INTENDE INTEGRALMENTE 

RIPORTATO 
 
 

1) DI AFFIDARE nel rispetto delle condizioni elencate nell’art. 7 del Decreto del 
Ministro della Cultura n. 272/2025 del 05/08/2025, richiamate in premessa, la 
fornitura, per la quota parte, di materiale librario alla LIBRERIA BERARDINI 
SRL con sede in Via San Giacomo della Vittoria 87 – Alessandria – P.Iva/C.F. 
00886150069 per un importo di €. 3.179,30 Iva assolta dall’editore; 

 
2) DI ASSUMERE il relativo impegno di spesa sul capitolo n.  1476 cod. 05.02.1 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Tagliolo Monferrato.  Responsabile Procedimento: Oliveri Cristina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

del Bilancio di previsione 2025/2027; 
 

3) DI ATTESTARE, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000: 

 che l’impegno di spesa adottato con il presente atto risulta compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica; 

 che le fatture dovranno essere intestate al Comune di Tagliolo Monferrato e dovranno 
essere emesse e trasmesse in formato elettronico attraverso il sistema di interscambio 
(SDI) secondo quanto previsto dal DM 3 aprile 2013 n. 55, riportando le informazioni 
indicate in quest’ultimo; 

 di attestare ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 di non trovarsi in situazione di 
conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente affidamento; 

 che per la presente determinazione, comportando impegno di spesa, il sottoscritto 
responsabile del servizio finanziario attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria ai 
sensi dell’art. 183 commi 7,8 e 9 del D.Lgs. 267/2000; 

 che i provvedimenti relativi al presente atto saranno pubblicato oltre che sull’Albo 
Pretorio anche nella sezione dedicata dell’Amministrazione; 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Rag. Fabio Ottonello 

 

 

 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Tagliolo Monferrato.  Responsabile Procedimento: Oliveri Cristina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Ai sensi degli artt. 147-bis, comma 1, 153, comma 4, e 183, commi 6, 7 e 8 del Decreto legislativo 
18 agosto 2000 n. 267, si attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, 
nonché la compatibilità del presente impegno e del programma dei pagamenti derivanti dal 
presente impegno con i relativi stanziamenti di bilancio, con le regole di finanza pubblica e con i 
limiti del saldo di competenza previsto quale concorso ai saldi di finanza pubblica. 
 
Tagliolo Monferrato, lì 30-12-2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Ottonello Rag. Fabio 

 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleCiuonzo Giuseppe 
  

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Il Segretario sottoscritto certifica che la presente determinazione trovasi in pubblicazione, in copia, 
all’Albo Pretorio del Comune dal _______________21/01/2026 e vi rimarrà per quindici giorni 
consecutivi. 
 
 
Tagliolo Monferrato, lì __________________ 
 

 
Il Segretario Comunale 
F.to: Ciuonzo Giuseppe 

 


